
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
DIVISIONE DIDATTICA 

 

 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia (cl. LM-41) – Anno Accademico 2023/24 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 – “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 – “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, 
l’articolo 16, comma 5; 
VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 – “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
VISTO il D.Lgs. 25 luglio 1998 n. 286 – “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero e successive modificazioni e integrazioni, 
e, in particolare, l’articolo 39, comma 5”; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264 – “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” ed in 
particolare gli artt. 1, comma 1, lettere a) e 4, commi 1 e 1-bis; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 – “Codice in materia di protezione dei dati personali” come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed il Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati 
Personali (2016/679);  
VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2004 n. 334 – “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 
31 agosto 1999 n. 394 in materia di immigrazione”; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 - “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” e, in particolare, l’articolo 5, comma 4; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 – “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 3 novembre 1999 n. 509”; 
VISTO il D.M. 16 marzo 2007 con il quale sono state ridefinite, ai sensi del predetto D.M. n. 
270/2004, le Classi dei Corsi di Laurea Magistrale;  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1107 del 24 settembre 2022 che disciplina le modalità di 
svolgimento della prova di accesso ai corsi a numero programmato nazionale; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1925 del 30 novembre 2022 di attuazione delle disposizioni del D.M. 
n. 1107/2022; 
CONSIDERATO che la preparazione e la correzione delle prove sarà effettuata dal Consorzio 
Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA) mentre l’elaborazione della graduatoria 
unica nazionale delle candidate e dei candidati comunitarie/i sarà effettuata dal Consorzio 
Interuniversitario per il Calcolo Automatico dell'Italia Nord Orientale (CINECA); 





 

2 

 

CONSIDERATO che la graduatoria delle candidate e dei candidati non-UE residenti all’estero che 
abbiano sostenuto la prova di accesso presso l’Università del Piemonte Orientale sarà elaborata 
dall’Ateneo stesso; 
ESAMINATA la delibera della Giunta della Scuola di Medicina del 23/01/2023 inerente l’offerta 
formativa ed il potenziale formativo relativi ai corsi ad accesso programmato nazionale per l’a.a. 
2023/2024; 
CONSIDERATO il Decreto del Rettore n. 178/2023 del 27/01/2023 di approvazione del potenziale 
formativo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2023/2024 
così costituito: studentesse/studenti comunitarie/i ed extracomunitarie/i residenti in Italia: n. 197 
(117 Sede di Novara, 80 polo di Alessandria); riserva posti studentesse/studenti extracomunitarie/i 
residenti all'estero: n. 13 (13 sede di Novara); 
PRESTO ATTO che i posti disponibili verranno ripartiti tra gli Atenei con un successivo Decreto 
Ministeriale emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 
VISTO lo schema tipo di bando di concorso predisposto dalla Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane e che lo stesso deve essere pubblicato dagli Atenei 60 giorni prima della data di svolgimento 
delle prove selettive; 
TENUTO conto che con successivo atto verranno nominate la Commissione d’esame, i Responsabili 
d’aula e le Commissioni di vigilanza; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 
1. E’ indetto per l’anno accademico 2023/2024 il concorso per l’ammissione al 1° anno del 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (Classe delle Lauree Magistrali in 
Medicina e Chirurgia – LM-41) della Scuola di Medicina il cui bando è riportato in allegato 1.  
 
Il suddetto bando è pubblicato all’Albo di Ateneo nonché sul sito della Scuola di Medicina 
 

            
           IL RETTORE 

                                                                                                        (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
 
Visto 
La Dirigente della Divisione Didattica 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
Visto 
Il Responsabile del Procedimento e del Settore 
Centri per la Didattica e Amministrazione 
(Dott. Francesco Cellerino) 
 
 

https://www.scuolamed.uniupo.it/tutto-studenti/iscriversi/test-di-ingresso/accesso-al-corso-di-laurea-magistrale-medicina-e

		2023-02-10T12:06:50+0100
	IT
	Francesco Mario Cellerino


		2023-02-10T14:09:40+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2023-02-10T14:57:58+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




